summa tti. & si. cato. in epa inter claras: ibi p me reges regnāt. Et
q̄ hodie ēt de iure ciuili sint phibite tenet glo. in. l. cū allegas. C.
de usur. & in aut. ad hec eo. ti. & in aut. de ecclesia. ti. circa prin.
pp obseruationē q̄ttuor cōcilioꝝ quā impator ibi mādat fieri: &
facit p hoc q̄a ex quo materia usurarꝝ cōcernit bonū uel malum
anime: & incursum: uel euitationē peccati: standum ē ipſi iuri ca
nōtico: fm uulgarē regulā: pea q̄ notant̄ p glo. in. c. ii. de arbi. in
sextō. Et in regula iuris possessor: eo. lib. institu. de gradi. §. sexto
gradu: & hoc ē expressum: p clemētīnam prīmā de usur. ubi ha
bet: q̄ ille q̄ afferit usuras posse exerceri sine peccato: censem̄ esse
hereticus: qd̄. n. de iuf dluino tam i ueteri q̄ i nouo testō s̄int usu
re phibite: apparet ex eo q̄ d̄ habet. Leuitici. xxv. pecuniā nō da
bis frati tuo ad usurā: & frugū suphabundantiā nō exigē: & rur
sus ibidem. Ois usura. & suphabundatiā phibet in lege & i psal
mo. xiii. Dñe q̄s habitabit in monte sancto tuo. Cui r̄ndet dñs qui
ingredit̄ sine macula: & q̄ pecuniā suā nō dedit ad usurā: & Deu
teronomii. xxiii. non feneraberis fratri tuo pecuniā: neq̄ fruges:
neq̄ alia rem: & rursus ibidē: neq̄ usuras escaꝝ accipias: neq̄ om
nium reḡ: facit ēt p hoc. xiiii. q. iii. pleriq̄: ubi dicta auctoritas est
canonizata: facit ēt q̄ d̄ habet. Ezechielis. xviii. ca. de quo. xiiii. q.
iiii. putat: & q. liii. c. qm̄ de usur. c. cōfūluit. In qbus ēt dicte aucto
ritates sunt canōtate: & Exodi. xxii. c. & Luce. vi. c. in illo uulga
ri dicto mutuū date nihil inde sperātes: & confert auctoritas La
ctantii fir. de di. insti. aduer. gen. lib. vi. c. xviii. dum dicit pecuniā
si quā crediderit nō accipiat ad usurā: ut & beneficiū icolumē sit
qd̄ succurrat necessitatī & abstineat se p̄sū ab alieno in hoc enīz
genere officiū debet suo eē cōtētus plus aut accipere q̄ dederit in
sustum est: qd̄ q̄ facit insidiae quodāmodō ut ex aliterius necessi
tate p̄detur. Iustus nunq̄ p̄termittit quom̄inus alqd̄ misericor
diter faciat: & idem Lactantius co. lib. c. xii. cum dicit tenendū ē
igīt oīno ut ab officio misericordie recipiendi spes absit omnīno
q̄nīmo ēt iure naturali est ipsa usura phibita: ex quo exigif cō
tra naturam rei: nam uendit̄ usus rei mutuate: q̄ nō est separatus
a dominio & p̄prietate ipsius rei: & sō usura dicit̄ q̄si usus raptus
fm. d. Nicco. in rub. extra de usur. Non enim ē in his rebus q̄ i pō
dere numero mēsura ue cōfīstant: usus sepatus a dominio ipsius
rei: ex quo nō possum uti pecunia qn ipsam cōsumam & expēdā
ut patet & cōsumptione transferit dñnum: ut in. l. si a fūtioſo. &. l.
nam & si sur. si. si ccr. pe. & facit. l. li. §. appellata: co. ii. &. lc. si alioſ

ni. ff. de solu. Et hanc rōnem i effectu licet aliis uerbis utatur affi
gnac Bal. in dicta rub. C. de usur. ubi ad hoc allegat beatū Tho.
& Aristotelē dicentē q̄ usurā ē lucrū naturaliter prohibitum & uo
luit ipse phis in primo politico: & in q̄rto ethicō. Cum ergo
sure diuinō: & canonico: & naturali sit prohibita. quis diuinū solu; z
sufficeret fm Bal. in dicta rub. circa prīn. ubi dicit: q̄ Ius diuinu; z
uincit in utroq̄ foro: q̄a pia causa est potentior q̄ secularis: & ma
xime q̄ ipsa pia est infinite potētie sicut est ipse deus gloriosus.
Apparet q̄ si ex dicto mutuo: qd fieret p̄ dictū montē pauperu; z
seu eius officiales deputatos p̄ cōe Perusi: p̄ ut apparet supra in
puncto: resultaret aliqua species usurā: q̄ peccaret & icideret in
crimē usure ipsa ciuitas Perusina: & ita ēt el' officiales & rectores
Cōstat aut̄ q̄ nedū; priuata p̄sona: sed ita collegiū & uniuersitas
nō pōt exercere usurā: ut est tex. iūcto suprascripto. c. cōquestus
extra de usur. fm Alanū: & alios doc. ibidē: & Vincentiū: & alios
i.c. michael eo. ii. de usur. licet enim uniuersitas nō habeat aiām
ut in. c. romana. §. in uniuersitatē: de sent. exco. in sexto tñ pecca
re pōt ut dicit ibi pf. ati doc. & p. d. Nico. in. c. dilectus el secundo
extra de somnla. facit qd habet in. c. ad abolendam extra de here
ticis: & in terminis i.c. prio i. §. q̄ uero de usur. i sexto: ut uoluit ēt
Archidiacon⁹. vii. q. i. Sicut uir: q̄ oēs de ciuitate uel collegio sūt
usurarii quoq̄ sit auctoritate uel consensu. Stat ergo firma con
clusio ex p̄dictis q̄ si i iusurā eidetēt dictē mutuationes: que sunt
per dictum montem pauperum: a perusiniis ordinatum q̄tūcūq̄
bonis respectibus de qbus supra in puncto: uel ad exolēdum he
breos: q̄ cum eorum tñ: ib⁹: licet per ecclesiam tollerent ut habeat
xlv. dis. q̄ sincera: & i.l. nullus & i.l. iudei. C. de iudeis non tamē ē
eis licitum: ēt fm eoq̄ legem mutuare: ēt Christianis sub usuris.
ut colligit: ex supra allegatis auctoritatibus: Et licet uideātur se
posse fundare ex illa auctoritate supra adducta: Deuteron. xxvii.
dum in fine illoq̄ uerbo: nō feneraberis fratri tuo &c. Postea di
cit sed alieno tñ nō est uer: q̄a tam in suis: q̄ i extraneis sunt phis
biti: ut patet i aliis auctoritaib; ibus supra allegatis i quibus nulla fit
exceptio. l.i. §. generaliter de legatis pre. Preterea ad illā legem
Moyſi rñdent doctores q̄ moyses pmisit illud ad cultanduni ma
lus malū: q̄a iudei ita erant proni ad fenerandum cum oībus q̄ si
ex toto p̄ hibulst̄ nihil obseruassent. Vnde fuit ei uisum: pro
tūc satis fuisse si in aliquo minueret eorum culpam: unde in aliis
non permisit ut iusticiam faceret: sed ut maius malum cultaret;

uel secūdo & melius rñdent q̄ Moyses allenū nō quēcīq̄ allenī
genā intellexit: sed tñ eos q̄ terrā iudeis datā iniuste o. cupabāt
Vnde illa p̄prie usura dici nō poterat: tñ qa accipieti p̄prie non
erat lucrū: cū antea eēt suū: tñ ēt: qa nō p mutuo & eius recōpen
satione: sed ex iure dominii: qđ habebāt in illa re: recuperat rē suā
quā aliter ab iniusto possessore recuperare non poterat: ad qđ acce
dit decretū Ambrosi. xiiii. q. iiiii. c. ulti. ubi dicit ab illo exige usurā
cui merito nocere desideras in quē iure inferantur arma & ab illo
usurā exige quem nō nō scit crimē occidere: ubi in effectu cōclu
dit q̄ ubi ē ius bellī ibi ē ius usure. Ex p̄dictis & aliis rōnibus con
cludunt doctores nři in rub. extra de usur. & legiſte in dicta aut.
ad hec: q̄ iudeis nō licet ad usurā mutuare ēt Christianis. Non tñ
p̄pea ad remouendū eos: ab hoc peccato liceret ip̄sis Perusiniis: p
cum montē uelle se ip̄os illaqueat p supius allegata: qñ illud eēt
usurariū: Et q̄ sit usurarium uidef oñdī posse. Nam usura p̄prie
cōmitti dicit eo ip̄o q̄ aliquid recipit ultra sortē mutuatā: ut habeat
xliii. q. iii. c. putēt qdā: & in. c. usura ē: ubi dicit tex. usura est q̄cqd
accedit sorti. Et habeat per glo & doc. in. d. l. rogaſti. §. si tibi. ff. si
cer. pe. q̄cqd enim sperat habere ultra sortē mutuatā usura dicit
ut habeat ea cā. & q̄ in canone si fœnerarius: & in dcō. c. consuluit
de usur. Cum ergo cōe Perusii cōſtituerit illū montē cū illa cōdi
tione: q̄ recipiētes mutuū teneant aliquid ultra sortem soluere nō
uidef crīmen usure euītare q̄tūcīq̄ minīmū foret illud qđ ultra
sortē mutuatā foret restituendū put si est unus sextenus uel qua
trenus p floreno: qa p̄ re q̄tūcīq̄ minima cōmittiſ usura: ut est
tex. in. c. consuluit in uerbo nīhīl extra de usur. & in. c. nauiganti
in uerbo aliquid eo. tl. & habeat. i. 4. q. 3. c. primo. 2. &. 3. Et uoluit
beatus Thomas fa fe. q. lxxiii. arti. ii. Hic excusari posse uidef
dictum cōmune: q̄ dicit q̄ amore pietatis & caritatis intuitu hoc
ordinauerit: ad subueniendum pauperibus &c. Cum p̄textu piet
atis nō sit ipietas exercēda. Et iō ēt ad redimendū ab hostibus ca
ptiuum non liceret usurā cōmittere. ut not. i. q. i. non est putāda:
& de conuersis i fide. c i. & in dic. c. super eo. & per Ostien. i ſūma
de usur. in dicto. §. aliquo casu. Qui adducit. i. 4. q. v. ca. 2. &. ca.
neq̄: si supra est latius ostensum ex dictis Ioan. andr. & Petri de
ancha. superius adductis. Ex quibus satisfare collige posse uide
tur: q̄ dicta communitas & eius officiales icurrere uidentē crimē
usure. Inno cum excōmunicatione. ut habeat expresse i dicta cle
mētina ex grau de usur. ubi habeat: q̄ statuentes & ordinātes: ut

possit aliqd ultra sortem mutuatā exīgī incurrat ipso iūf excōica
tionē. p quem tex. dicte clementine pbaēt ēt q & depositari? & alti
deputati ad seruiendū dcō monti Ip̄i ēt dicto crīmine & censura
illaq̄atī uideant cū ip̄i sint p̄ticipes & inst̄a quodāmō & media p
que deuenit ad hm̄oi illicitas exactiōes. Facit qd nō. ff. de iniur. l.
nō solū. §. si mādato: & ibi p Bar. & in. c. cū qs de sent̄. excō. l. vi.
Et faciūt uulgaria iura : de p̄stante opē. ff. de fur. l. is q opē & l. in
fur. i. §. ope: & in. l. q occidit. uersiculo q occasionē p̄stat. ff. ad. l. ac
qui. & in. c. l. de offi. dele. cū simul. Et nō minus illaq̄at ip̄a cōltas:
faciēdo p altos ad ipsa deputatos hm̄oi illicitos cōtract? q si p se
ipsā: ut in regula iuris. q p aliū & de officio: dele. i. c. l. & de sent̄.
excō. in. c. mulieris. facit qd notaē in. c. dura extra de cri. falsi: & in
l. i. ff. de pcurato. ¶ Predictis tñ nō obstatib? uſ contrariū de iure
concludi posse: uidelicet dictā cōstatē perusinā non incurtere alti
quē reatū crīminis usuraq: nec aliquā cēsurā neq; ipsā neq; suos
officiales & rectores qnimo nec ēt suos mistros deputatos ad ser
uicia dicti montis. Immo sūma cōmendatione de tā pio ope ē lau
danda: q ad suos paupculos ciues & incolas aliosq; xpianos usura
rum uoragie hebreorūq; malignitate quotidie qsi consūptos : &
ad maiore paupiē dietim deducēdos oculos sue misericordie por
rexit. cū misericordia fit melior oibus holocaustis & sacrificiis: ut
h̄ Mathei. xii. c. vi. di. in canone ponderat. Et fuxta illud estote mi
sericordes sicut & p̄f ueſter misericors ē: ut h̄ Luce. vi. c. & xxiii.
q. 4. §. ex his omnibus: & magis misericordiā uolo q sacrificiū ut
habet de pe. di. prima libenter: est. n. misericordia vinculū nē hu
mane: ut inquit lactantius firmianus de diuinis institutionib? ad
uersus gentes lib. vi. c. xii. per totum illud capitulum. Sunt enim
sp̄i perusini ex taī pio opere sūmis preconiis extollendi fuxta il
lud uideantur uestra opera bona & glorificant patrem uestrum
qui est in celis. Mathei. v. & xii. q. ii. c. quattuor. Et qui i sacrario
operantur in sacrarlo participant: prima ad cor. ix. c. xiiii. q. i. §.
is ita. Et fuxta illud operemur bonum ad omnes maxime ad dos
mesticos fidei. ad gala. ultimo de sacra unctione. c. uno. §. hoc un
guento . Quis enim poterit dictā ciuitatē Perusinā dānare de tā
pio & laudabi l ope cui? itētio & uolūtas nō fuit & est uelle aliqd
suplucrari: sed potius egenis subuenire euītare piculū excōicatio
nis & innueris alii piculis aiāq; succurrere q dietim īminebat. In
hoc. n. intentio ista dānati nō pōt Immo landari cū uolūtas ma
gis attēdēda sit q scīm: ut h̄. v. d. ad ei?. v. q. y. nō omnis. 26. di. nō